• Diversificación en la Cartera de Crédito por Estado. Lo anterior supondría una mitigación parcial en el riesgo por

concentración de zona geográfico.

Factores que Podrían Bajar la Calificación

• Deterioro en los niveles de solvencia, que resulte con un índice de capitalización por debajo de 35.0%. Lo

anterior se podría dar a través de un crecimiento en los activos sujetos a riesgo sin la misma proporción de crecimiento

en el capital contable.

• Deterioro en calidad de la cartera, que posicione el índice de morosidad y morosidad ajustado en niveles

superiores de 15.0% en promedio en los siguientes tres años. El decremento de este índice podría generar una

baja en la generación de resultados netos de la Empresa, lo cual causaría una baja en su calificación.

• ROA Promedio por debajo de 1.2% de manera constante. La combinación de factores como un decremento en la

generación de margen financiero ajustado y/o la constante erogación en el gasto administrativo podría repercutir de

forma negativa en la generación de utilidad, presionando las métricas de rentabilidad de la Empresa.

 5

Escenario Base: Balance Financiero Jova Capital

(Cifras en Millones de Pesos) 2021 2022 2023 2024P* 2025P 2026P 1T23 1T24

ACTIVO 236.9 314.6 158.3 184.0 247.5 290.0 416.0 194.4

Efectivo y Equivalentes de Efectivo 0.7 0.4 3.9 2.0 3.2 3.6 0.5 0.9

Inversiones en Valores 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 18.4 19.2

Total Cartera de Crédito Neta 214.1 291.5 139.9 160.9 221.9 262.6 379.9 155.4

Cartera de Crédito  Total 225.9 301.9 158.5 180.3 240.2 279.4 390.4 173.5

Cartera de Crédito Vigente 214.1 291.5 119.5 147.9 209.7 251.3 379.9 144.3

Cartera de Crédito Vencida 11.8 10.5 39.1 32.4 30.5 28.1 10.5 29.2

Estimación Preventiva para Riesgos Crediticios -11.8 -10.5 -18.6 -19.4 -18.3 -16.9 -10.5 -18.0

Otras Cuentas por Cobrar¹ 4.6 1.8 0.2 0.7 0.7 0.8 0.3 0.7

Propiedades, Mobiliario y Equipo (Neto) 7.8 7.1 9.2 9.4 10.2 11.4 3.0 4.9

Impuestos y PTU Diferidos (a favor) 0.8 1.3 1.2 2.9 3.2 3.2 2.1 5.6

Otros Activos
2

8.9 12.5 3.8 8.1 8.3 8.4 11.9 7.6

PASIVO 124.5 185.3 21.0 40.3 97.2 133.1 279.3 54.3

Préstamos Interbancarios y de Otros Organismos 123.7 184.3 18.0 37.4 94.3 130.0 268.6 54.3

De Corto Plazo 123.7 184.3 18.0 37.4 94.3 130.0 268.6 54.3

Otros Pasivos
3

0.8 1.0 3.0 2.8 3.0 3.1 10.7 0.0

CAPITAL CONTABLE 112.4 129.3 137.3 143.8 150.3 156.9 136.7 140.1

Capital Contribuido 94.0 108.0 125.0 125.0 125.0 125.0 108.0 125.0

Capital Social 94.0 108.0 125.0 125.0 125.0 125.0 108.0 125.0

Capital Ganado 18.4 21.3 12.3 18.8 25.3 31.9 28.7 15.1

Reservas de Capital 2.5 3.4 4.3 4.3 4.3 4.3 3.4 4.3

Resultado de Ejercicios Anteriores 0.0 0.0 0.0 8.0 14.5 21.0 18.4 8.0

Participación No Controladora 0.0 -0.6 0.0 0.0 0.0 0.0 -0.6 0.0

Resultado Neto 15.9 18.4 8.0 6.5 6.5 6.6 7.5 2.7

Deuda Neta
4

123.1 183.9 14.1 35.4 91.0 126.4 268.1 53.4

Fuente: HR Ratings con información trimestral interna y anual dictaminada por RSM México (2021) y por Crowe para (2022 y 2023) proporcionada por la Empresa.

*Proyecciones realizadas a partir del 2T24 bajo un escenario base.

1.- Otras Cuentas por Cobrar: Cuentas por Cobrar a Partes Relacionadas, Deudores Diversos e Impuestos por Recuperar (Impuesto al Valor Agregado).

2.- Otros Activos: Pagos Anticipados, Bienes Adjudicados, Garantías Líquidas Financiera Nacional, Banco Ve por Más y Banco del Bajío.

4.- Deuda Neta: Préstamos Bancarios y de Otros Organismos - Efectivo y Equivalentes de Efectivo.